modus ex speciebus huius animalis est id quod grece uocatur karabo quod nos locustam maris uocamus et est fere per omnia in figura cancer fluuiialis caudatus qui proprie non cancer, sed gargarus latine uocatur, sed in quantitate est multo maior karabo quam cancer fluuiialis. Alius autem modus mollis teste est animal quod dicitur astachos et est cancer marinus sine cauda et pennis, sed est multorum pedum rotundus, et inter istos duos modos est diuersitas, quoniam karabo in anteriori sui capitis habet duos aculeos mobiles ex utroque latere circumstantes tertium aculeum in quem extenditur testa sua qui est medius astachos autem non habet et hoc proprie uocatur cancer et habet etiam alios modos diuersitatis de quibus inferius dicitur. Est autem adhuc tertius modus qui dicitur achoris et sunt quidem cancruli longi qui contrahuntur et constringuntur uersus extremum caude, et quantum genus est modus cancerum communis. Sed modus tertius qui uocatur achoris habet subdivisiones, quoniam quoddam genus est ipsius quod uocatur gybolum propter eminentiam quam habet in dorso suo, et secundum genus eius est quod uocatur longissimum propter corporis sui longitudinem, et tertius modus est inter utrumque et est medie et mensurate longitudinis et hoc est genus paruum quod nunquam crecit omnino et hoc habundat ualde in littoribus omnium marium notorum aquilonarium. In modo etiam cancerorum sunt diuersa genera, quoddam enim genus cancerorum est ualde magni corporis quod grece cagoraha uocatur quoddam etiam sunt minores corpore et alij sunt multorum generum, et genus tertium sunt cancri qui hyrtalli uocantur, qui sunt quasi medie quantitatis, et post ista tria genera et secundum quantitates istorum trium generum sunt multa genera cancerorum marinorum, et quedam sunt genera cancerorum ualde parua et multa eorum non habent nomina nota nobis. Inuentum est autem in mari persidis quod uocatur a quibusdam thabyaster quod sinam piscum interpretari quid dicitur genus cancri quod testam habet mira uarietate et pulchritudine picturatum et non est magne quantitatis. Adhuc autem in mari iudaico quod uocatur mare magnum inuenitur genus cancerorum parui corporis et uocantur cancruli illi milites propter uelocitatem cursus ipsorum. Adeo enim sunt ueloces quod comprehendere non possunt et est in litore maris, et dum findit non inuenit

in corpore suo aliqua superflua humiditas omnino aut uas eius, eo quod non pascitur nisi sugendo sicut planta et uenter nutritur et us in quo primo separatur kylus a stercore et humore aqueo et superfluo est extra ipsum quia non trahit nutrimentum nisi per modum radices plante et alia pascula non habet. Aliud autem genus cancerorum est paruum ualde et aspectus eius in figura sicut aspectus cancri quem supra uocauimus astachos quem in secundo genere cancerorum supra posuimus, et hoc apud nostros marinaris aranea maris appellatur, omnes isti autem modi cancerorum quos nauauimus sunt duri corij quod fere simile est teste et sunt asperi tactu, sicut cooperculum omnium eorum nascitur ex membrana molli et omnia habent multos pedes et in interioribus suis habent carnem et extra testam et in hoc differunt a quibusdam modis malachie et pars inferior que est prope exteriora uentris mixtum est mollicie et duricie et est tela quedam dura ualde que est sicut tela que est sub ventre et cauda cancri fluuiialis et in illa femine reponunt oua sua retinentes ea secum adherentis filis quibusdam que sunt in parte illa. Genus uero primum cancerorum quod karabo siue locustam maris uocatur habet pedes decem numero, ita quod in utroque latere sunt quinque hinc et inde et pedes sui habent aculeos sicut parui pugnes in extremitatibus suis. Similiter autem et genus cancri communiter uocatur quod in figura est simile karabo similiter habet pedes decem cum aculeis. Tertium autem genus quod uocauimus supra achorim habet in se quoddam genus cancri quod dicitur gybolum et habet, xii. pedes sex hinc et sex inde sed duo qui sunt uersus caput sunt ualde acuti. Extrema autem pedum consequentium istos in ventre eius sunt lata et ventres eorum ad quos crura iunguntur assimilantur uentri karabo. Genus uero quod grece uocatur cefalos quod aui, uocat kanysses et est coloris atrici cum in pedibus dispositum per contrarium istis quam istud habet, xiiii. pedes quorum primi iuxta caput quatuor hinc et quatuor inde sunt latissimi et qui sequuntur per descensum uentris sunt tres hinc et tres inde et illi acuti sunt et graues. Sed residuum corporis eius est plenum et leue. Adhuc autem pedes omnium generum cancerorum in extremitate sua fluctant inferius uersus domesticum lateris sicut pedes animalis quod est annulosi corporis et multorum pedum sicut uelpe et apis.

Similiter autem et aculei pedis inferius cui  
uslibet generis cancrorum qđ habet aculeos  
flectuntur ad eandem partem et non ad extra  
Animal autem qđ est in primo genere cancro-  
rum habet etiam caudam sicut cancr fluuialis  
et nata per ipsam contrahendo et extendē-  
do eam faciens motum retrorsum et in cau-  
da posterius in extremitate habet quinqz alas  
caude scđm latitudinem alligatas. Genus au-  
tem illud gibbosum canc qđ superachorim  
uocauimus habet etiam caudam per quam  
nata. sed in extremitate caude sue non habet  
nisi quatuor alas per latitudinem caude in-  
fixas. Genus autem illud quod uocauimus  
crifas alas habet pinnularum apud caudam  
in radice caude ex utraqz parte hinc et inde.  
Medium uero qđ est inter pedes extensum  
est simile spine acute et creatione substantie et  
hoc medium in isto modo canc crisos ride-  
licet est latum. sed in gibboso modo cancri ē  
acutum. Amplius autem primum genus qđ  
karabo uocatur et tertium genus qđ uocat  
achorim sunt longi corporis cum quedam  
alia genera cancrorum sint rotundi corpo-  
ris. amplius autem inter karabo marem et fe-  
minam est diuersitas. quoniam primus pes  
pedum femine est fissus in duo. primus autē  
pes maris nō. Adhuc autem et ale que sūt in  
dorso femine sunt multe et uersus collū sunt  
minores. Adhuc autem extrema posteriorū  
pedum maris sunt magna et acuta. extrema  
autem posterioris pedis femine est paruum  
et leue. sed in hoc conueniunt qđ tam mas qđ  
femina habent prope oculos maculas pul-  
chras magnas et sub illis habent cornua pu-  
uula ad modum linearum que azubenc uo-  
cantur ab arabibus. oculi enim omnium mo-  
dorum quos narzauimus sunt duzi et mag-  
ni proportionē sui corporis. et mouent ad  
omnem partem et similiter faciunt oculi mul-  
torum aliozum cancerorum et precipue ocu-  
li cancri qui uocatur stichoz qui in colore d-  
clinant ad albedinem mixtam cum aliquanto  
nigredinis per quā lucet albedo et pedes eo-  
rum inferiores qui sunt proximi post duos  
primos pedes magnos sunt numero octo.  
et post illos sunt duo pedes magni qui sunt  
maiores alijs pedibus et ad extrema eorum  
que diuidunt sunt foruices et sunt satis lato-  
ra qđ extrema pedum karaboz et diuersan-  
ur inter se. quia dexter pars pedis lata longior  
est qđ sinister et subtilior. extrema autē pars  
sinistri est spissior et rotundior et extrema illa-  
rum paruum sunt fixa sicut due mandibule

et sunt in utraqz parte fissure. quedam addi-  
tamenta sicut dentes superius et inferius si-  
cut per omnia uidemus esse in foruicibus ca-  
cri fluuialis. licet ista extrema in eo sint par-  
ua et dentes quidem sunt in pede dextro i di-  
cta extremitate foruicis sunt parui acuti di-  
uersi infzantes sunt ad inuicem. In parte ue-  
ro sinistra in extremitate pedis in qua est di-  
uisio foruicis mandibularis. habent dentes  
acutos diuersos in extremitate et in radice  
medicis forficis sunt grossiores sicut mola-  
res et in inferiori quidem parte forficis sunt  
quatuor dentes se consequētes et in superio-  
ri sunt quatuor aliquantulum distantes ab i-  
uicem et h modus mouet in forfice partem  
superiorem sicut seze omne genus cancrorū  
forfices tales in pedibus habens et figit illā  
applicando super inferiorem et ambe diuisio-  
nes dilatantur ex parte inferiori aperiendo.  
ac si non sint creata nisi ad accipiendum ossa  
uel aliquid duruz et ad tenendum illud et su-  
per alios omnes dentes sunt duo dentes acu-  
ti et post hoc sunt auricule in quibus conti-  
guntur duo mandibularia forfices et exte-  
mitates illarum auricularum sunt. spinosas  
et illas quasi semper mouet forte expellendo  
aquam a iunctura mobilis ptis forficis mā-  
dibularis. hoc autem animal incuruatur et  
recuruando reducit suos pedes anteriores  
ad suum os et dentes eius qui sunt in forfici-  
bus eius assimulantur dentibus qui sunt in  
forficibus karabo et supra istos pedes i an-  
teriori acuminis capitis sui sunt cornua lo-  
ga gracilia. sed sunt breuiora et subtiliora qđ  
sunt cornua karaboz et iuxta ista cornua lon-  
ga gracilia. sed sūt breuiora et subtiliora qđ  
sunt cornua karaboz et iuxta ista cornua lo-  
ga habet alia quatur cornua que in substan-  
tia et colore sunt similia alijs duobus lon-  
gioribus cornibus. sed in quantitate sūt bre-  
uiora et subtiliora alijs duobus et extremo  
illorum cornuum uersus caput sunt oculi d-  
biles et parui et non sunt adeo magni sicut  
oculi karaboz et eniuersaliter loquendo fa-  
cies huius animalis est acutior qđ sūt facies al-  
terius animalis. pectus uero eius latius est  
pectore karaboz et caro eius mollior est car-  
ne illius. quatuor etiam pedes ex octo pedi-  
bus ipsius sunt fissi in extremo quorū qua-  
tuor pedū duo sunt hinc et duo inde. pedes  
autem qui sunt magni uicinantes prope col-  
lum fissi sunt in omni parte ita semp qđ pars  
latis uertitur interior. Adhuc autē femia ha-  
bet quatuor pedes in parte uentris ubi sunt

oua ipsius. ¶ Amplius autem omne animal quod est de genere quod iam determinauimus habet spinam eleuatam rectam extrinsecus. Residuum exterioris partis corporis eius est leue sicut corpus karabo. et inter marem et feminam non est manifesta diuersitas. nisi quod aculei qui sunt in pedibus maris et anteriori capitis eius sunt maiores in mare quam in femina. Ante pectus autem suum est os suum sicut in cancro fluuiali et in ipso recipit aquas maris et eicit paulatim claudendo os suum sicut facit pisces per motum branchorum. Amplius fere omnes modi cancerorum et modi karaboz habent quedam ossa in ore et habent figuras quarundam auricularum et sunt multa et aliquando unum super aliud sicut in cancri fluuialibus et hoc est commune omnibus omne enim genus cancerorum quod diximus habet hinc dentes et precipue karabo et ora sunt creata quasi sint ex substantia carnosam interius inter dentes et carne illa ad gustum utitur loco lingue et post illam carnem interius est stomachus applicatus cum ysofphago siue ori stomachi. et stomachus eorum sicut pellis tenuis plenus aliquando humore putredo et ysofphagus est ualde breuis a ventre siue stomacho eorum inferius exit intestinum quod in omnibus modis karabo et achorim protenditur usque per caudam totam ad anum qui est in inferiori caude substantialis ubi est exitus superfluitatum stercorealium et per eundem locum in feminis est exitus. quorum licet per alium meatum ueniant ad locum exitus illius. quoniam stercorea superfluitas cancri autem alij habent partes stercoreas super ventres suos inferius qui aperiant cum emittitur stercus et clauduntur cum iam emissus fuerit et precipue illi qui caudas non habent. Adhuc autem oua seminarum talium caeterorum sunt in tela que est sicut intestinum et illa tela intestinalis durificat in eis secundum maius et minus secundum quod et ipsi sunt maiores et minores. oportet autem nos experimentaliter considerare diuersitatem omnium modorum huius animalis ut eo melius sciantur cause eius et membrorum ipsius. Dicamus igitur quod karabo habet duos dentes magnos profunde infixos sicut diximus et in eis est humiditas maris sumpta et reiecta et inter eos est caro similis lingue. Post os autem interius ad radicem oris habet ysofphagum breue. deinde ventrem siue stomachum sicut creatio etiam est sicut tela habet etiam in ore tres dentes. quorum duo sunt sibi conuenientes. ita quod inter eos nihil est medium.

et residuus dens aliquantulum separatus est ab eis. Sub ventre autem siue stomacho habent intestinum planum equalis ubique spissitudinis que peruenit ad anum ubi est exitus superfluitatis et ista quidem membra que diximus in omnibus modis sunt karabo. et in omnibus modis achorim et in modis cancerorum. Insuper etiam karabo habet uiam uenalem que est sicut canalis procedente usque ad anum per que est exitus superfluitatum et in illa uia est semen maris et oua seminarum et hoc est uia magis in profundo corporis et intestinum per quod egreditur stercus est super eam magis ad manifestum corporis et non est diuersitas in ista uia in maribus et feminis. Quia in ambobus est subtilis et alba et eis est humiditas pallidi coloris cuius principium est ex parte corporis pectoris et in eadem uia sunt duo commassata sibi inuicem. ita quod se comprimunt tantum quod recedunt a rotunditate ad angulos et precipue in genere illo. quod achorim supra uocauimus. et intestinum quod est uia superfluitatis tam in maribus quam in feminis inuenitur secundum sensum similis. Sed tamen experti sumus mares sub caude radice habere uirgulas quatuor longas et duras quibus femine carent omnino. Similes autem hijs uirgulis secundum aliquem modum sunt in animali malachie quod sepia dicitur. Sepia enim inuoluta quedam additamenta habet in ore et precipue illud genus quod dicitur grece marchon quod interpretatur stomachus habentis testam. hoc enim est ex membris karaboz et cancri et principium quidem huius membri est ex parte orificij uenarum siue uirum canalium que sunt sub posteriori pedum usque ad istos enim extenduntur et sunt neruose substantie et in membro est caro rubea sanguinei coloris uiscosa tactu non omnino similis carni. et sub isto membro quod diximus quod est in parte pectoris sunt partes intestini applicate intestino maiori ex parte inferiori non quod applicatione directa. Sed quia uie eorum diriguntur ad eundem exitum cum ipsis. nec uocantur partes intestini nisi propter similitudines substantie illius tele ad substantiam intestinorum et in illis telis est semen marinum. hec igitur sunt membra maris in sepia similia membris cancerorum quorumdam de quibus dictum est. seminarum autem uas ouorum est rubei coloris. cuius quidem principium est ex parte uentris et intestini inferioris et protenduntur ad partem gracilem intestini. Cuius quod ualis creatio est similis

creationi carnis et in eo sunt oua. Nec igitur est dispositio membrorum huius animalis quod diximus tam interius quam in manifesto. Amplius accidit quod animalibus habentibus sanguinem ut unum habeant commune nomen omnibus suis interioribus conueniens. omnibus enim conuenit habere uentrem et intestina et stomachum. sed non eodem nomine possunt ista conuenire non habentibus sanguinem propter imperfectiones ipsorum. sed habent membra proportionata illis. Jam etiam superius diximus quod etiam genera cancerorum habent duos aculeos in quolibet pede et pedes inferius quasi duplicatos. Sed sciendum quod aculeus dexter quasi semper est maior sinistro ut in pluribus et quod oculi cancerorum inspicunt ad unum latus in quibusdam et oculi quorundam eminent supra ex una parte versus anterius corporis et sunt ob inuicem separati et distincti. quod cancri plus alijs appropinquant ad inuicem suos oculos sicut genus byrcillozum cancerorum et sub eorum oculis sunt ora eorum uersus pectus inferius et in eis sunt duo dentes similes dentibus karaboz et oculi eorum non sunt rotundi. sed longi sicut est uidere in oculis fluuiatiliu cancerorum. et super oculos sunt duo culmi mobiles acuti respicientes ad anterius et sunt acuti et inter hos culmos acutos habent membrum acutum in quod extenditur testa sicut karabo et cancer fluuiatilis. et cancri quod recipiunt aquam per os et ciciunt per partes dentium oris quando claudit cooperitoria oris sui de quibus iam antea fecimus mentionem. In ciciendo autem aquam eleuat os aliquantulum. et quod apostematibus eiusdem parte pendet aqua quia intrat per illas et oua sunt quedam circumposita ori sicut labia quedam dura longa directa anterius uersus acumen capitis subtus. partes autem a quibus cicit aquam sunt sub oculis et cum aliqui recipit aquam claudit os per predictos culmos et sic cicit aquam illam post dentes antea interioris oris orificium habent stomachi ualde breue quod uocatur ylophagus. ita quod aliquando propter breuitates non apparet in cancro esse nisi solus uenter. uenter autem eorum finditur in duo et tunc erit intestinum planum subtile et peruenit ad partes ani quas predictimus habent etiam intra sua cooperitoria membrum simile illi quod habet karaboz prope dentes et in corpus habent pallidi coloris humiditates quando sunt crude. Elixate autem sunt crocei et habent carnes que sunt partes albe longe similes que d

crepantur a cancro fluuiatili. Cum hijs autem habent alias partes rubentes exterius et sunt albe et rubee inuolute ad inuicem et continue. Amplius autem inter marem et feminam est diuersitas secundum magnitudinem et spissitudinem. quoniam ossa femine sunt maiora et distinctiora inter se quam ossa marium. nec sunt applicata sibi sicut ossa marium. et hoc similiter accidit feminis karaboz. Nec igitur dicta sunt de dictorum mollis teste animalium anothomia.

Capitulum tertium de natura et dispositione animalium que dicuntur dure teste et que sunt ostrea conchilia. etc.

De loquendum autem de hijs animalibus que dure teste existunt difficile est propter multam eorum diuersitatem et nominum eorum ignorantiam et siqua eorum habent nomina diuersimodo de in diuersis maribus appellantur. Differentia autem ipsorum precipue et quatuor attenditur in substantia uidelicet animalis et modo conche in qua est et in modo motus et in modo clausure et apertionis. In substantia quidem ipsius animalis quoniam aliquod est molle et aliquod est durum et aliqd album et aliqd nigrum et aliqd rubeum et aliqd longum et aliqd breue et aliqd paruū et aliqd quod magnum et aliqd habens in se margaritam et aliqd non habet in se eam. licet conche omnes aliquid habeant de natura margarite. In conchis uero quia concharum alia est unita. et alie sunt due unius et eiusdem animalis. sed ultra duas nullum omnino animal habere inuenitur. Et iterum alia est rotunda quasi coclea spiralis. et alia est oblonga quasi speza compressa et protracta et attenuata in circuitu. et alia est columnalis sicut est in ostrea quod inuenitur in mari ytalie quod uocatur canna propter sue conche similitudinem ad cannam. Adhuc autem quedam concharum est spissa et quedam tenuis et quedam in medio ubi est ostreum est spissa et in finibus ubi clauditur et tenuis. sicut ostree conche que in pluribus iuxta lacus et flumina inueniuntur. Adhuc autem quedam est plana et quedam est aspera et quedam lineata radijs quasi de uno centro ubi ostreum iacet exeuntibus et iterum quedam est alba et quedam rubra et quedam nigra et quedam splendorem margarite et intus et extra et multe alie

sunt concharum diuersitates Amplius autē  
 quedam ostrea egrediuntur de suis conchis  
 et quedam manent in eis et manentium qued  
 manent immobiliter adherentia lapidibus in  
 quibus nascuntur et quedam extendunt mē  
 bra quedam extra concham licet non in toto  
 egrediantur. Similiter autem quedam nūq̄  
 aperiant et quedam claudunt et aperiant. et  
 horum quedam claudunt et aperiant in vna  
 parte tantum. quedam autem in utraq̄ par  
 te. ostreum enim qd̄ dicitur canna qd̄ est co  
 lumnale aperit et claudit in circuitu in utra  
 q̄. Sed illud qd̄ sicut alui duo coniuncti  
 non aperit nisi in parte vna. et iste omnes di  
 uersitates sunt preter diuersitatem anotho  
 mie eorum. Sed illa est parua. quia pauca  
 membra habent distincta propter vite sue im  
 perfectionem. De omnibus ergo hīs profe  
 quemur sententiam antiquorum et adiungam  
 us causas phycas. Sic. in scientia anima  
 lium est phandum. Dicamus igit q̄ animal  
 dure teste in cōmuni s̄m grecos uocat kaba  
 lec kabalo q̄ sonat ostreū conchiliū et ostre  
 am quib̄ nomen est animalis. sed conchiliū  
 dicitur qd̄ in conchis habitat et ḡnat et om  
 nes isti modi dicunt halzum azabice qd̄ so  
 nat testeam. Bonus aut̄ hyricū conuenit cū  
 genere isto et cum genere de quo locuti su  
 mus in precedenti capitulo. Lum mollis te  
 ste enim conuenit animalē qua pars carnosā  
 ipsius est composita sicut componit caro ei  
 us qd̄ uocat mollis teste. cum isto aut̄ cōue  
 nit. quia carnem habet intus et extra testam  
 duram hispidam. Inter istos aut̄ modos ai  
 malium qui dicunt dure teste est diuersitas  
 tam in testa q̄ in carne. q̄m̄ aliquis modus  
 est in eis qui omnino caret carne. Sed loco  
 carnis habet partes quasdam nigras sicut in  
 ferius ostendemus. sed in interiori quorun  
 dam aliorum est caro. capita autem talium  
 latent ita q̄ quedam eorum non uident ha  
 bere capita figurata sicut animalis qd̄ uoca  
 tur cabale agreslis et est ostreuz qd̄ i agro  
 electum a mari inuenit̄ uel a fluujs conten  
 tum in medio duarum concharum puarum. et  
 similiter est de animali qd̄ dicit̄ canis et hoc  
 puto esse cannam et animal marinum quod  
 grece dicit̄ barchora et illud qd̄ uocat qua  
 druplex scdm̄ grecos et ut ḡnaliter dicatur  
 fere omnia conchilia sunt talia propter testi  
 tudinem et limatē et pauca alia marina. et h̄  
 causa est quia non pascuntur nisi modo plā  
 te per poros vndiq̄ trahentia. nutrimentū.  
 Lutus signum est quia piscatores flandrie

et Germanie colligunt ostreum qd̄ est vnus  
 teste spiralis q̄ est per modum coclee et po  
 nunt sub arena iuxta mare et in affluxu ma  
 ris aperitur et impinguitur per attractū hu  
 moris vndiq̄ per corpus suum et idem ego  
 expertus sum de canna stante sub arena iux  
 ta mare et propter hoc natura non format ei  
 caput. que autem pascuntur solidis quibus  
 dam ut humore solidorum oportet habere  
 ora et capita per que sumant nutrimentum.  
 tale autem est etiam quod grece dicitur kaba  
 loz et alij modi qui similes sunt animalī qui  
 grece uocatur ascarbīoz et hec conchilia s̄p  
 nos non habent nomina nota. sed inueniunt  
 tur in magna diuersitate in maribus nostris  
 et melius visu q̄ lectione discuntur. Adhuc  
 autem aliqui modi alij habent duas parces  
 duas testas siue duos parietes ad modum  
 concharum factos in corpore suo et ex eis  
 est aliquod quod non habet nisi vnā por  
 tam concalem. quoniam pars canis que est  
 in eo est inferius in profundo illius conche  
 sicut est testudo apud nos et limax et hoc gre  
 ce uocatur rebez. Adhuc autem inter ea que  
 habent concales portas duas. quedam sunt  
 porte apertientes et claudentes sese sicut in eo  
 quod dicitur affrony3 et mobet grece et sicut  
 apud nos sunt conche que sunt per modum  
 alpheorum oblongorum. quoniam ista ha  
 bent modos quibus animal applicatur in p  
 te spissa et sunt uacui in parte extrema tenui  
 et ibi aperiantur et propter hoc oportet qd̄  
 aperiantur et claudantur. quia aliter animal  
 non coniungeretur cibo cum non impleat to  
 tā ancham usq̄ ad extrema ipsius. In qui  
 busdam autem apertientibus se et cludenti  
 bus sunt due porte que claudant̄ ex utraq̄  
 parte sicut animal quod dicit̄ salier. et h̄ non  
 nutriunt nisi humore qui resudat per rimas  
 conche et hec sunt zara et immobilia. Adhuc  
 autem de numero horū alium est q̄ totum  
 corpus habet continue teste vnus ita q̄ in  
 ipso nihil carnis apparet sicut animal quod  
 uocatur richa et sunt quedam margarite que  
 medic sunt inter naturas ostree et pche ostrei  
 et q̄ sensibus non habent nisi gustum debi  
 lem scdm̄ qd̄ est quid̄ tactus et est illud non  
 uere animal. sed medium quoddam sicut di  
 ximus et non habet animas sicut ossa anima  
 lium habent animam preter hoc q̄ aliquan  
 tulum molliora sunt o sibus et testibus et h̄  
 animal non uidet habere de animalitate nisi  
 quia debili dilatatione se dilatat ad nutrimē  
 tum q̄ et debili p̄strictione se constringit cū

propinquat nocenti et talia multa sunt in mari. eo quod mare calore suo multos suscitatur spiritus et non possunt nutriri nisi in humido influente raritate corporum eorum et ideo non sunt in sicco. Genera autem conchiliorum etiam in testa diuisantur. quoniam teste quorundam sunt lenes et plane intus et extra ut ea que uocantur solios et sic sunt apud nos teste conchales oblonge que exteriore sunt plane superficiei et precipue ille que sunt in exteriori suo nitorem habent margaritarum sicut id quod uocatur mozes kyrea et alaker. quedam habent testas asperas in exteriori quorum superficies inque non porrigunt sicut id quod dicit mastata et cyrothex. quorum primum habet superficiem uallicosam et secundam spinosam. quedam etiam habent testas lineatas ut karbiz et modus zyra et hinc sunt multa genera in maribus nostris. quedam autem non habent lineatas testas ut id quod uocat byne et est paruum genus ostreae et modus coche qui uocatur cachca. differentias etiam habent teste in spissitudine et gracilitate sine tenuitate et forte erit ista differentia secundum totam testam. ita quod una tota est spissior. et alia tota est gracilior siue tenuior et forte illa erit differentia in aliqua parte. ita quod forte in medio est spissior et in extremitate tenuior sicut accidit ostreae quod habet duas partes fissas in labijs conche sue. ita quod utraq; sindatur ab altera et cohercat in loco spisso ubi est ostrea. quoniam quedam conche sunt subtiles. et tenuis labij extremo ubi coniunguntur ut id quod uocatur masrarabe et est communiter inuentum in maribus et fluuijs et placubus quedam autem habent labium in quo coche coniunguntur ualde spissum sicut id quod dicitur de quo sunt mollia at manubria cutellorum. Amplius etiam in hoc differuntur quod quedam mouentur de loco suo ad locum alium uel astis sicut testudo apud nos et limax et propter hoc putauerunt aliqui decepti quod astis uolat et hoc genus non facit costum. Quia non concipit neque impregnatur et tamen exiit a suo uase quando capitur per uenationem et recedit. quedam tamen non mouentur a loco suo cui applicantur sicut id quod uocatur byne quod non pascitur nisi in loco ubi applicatur. omnia uero que assimulantur astariis et testudini ambulant et pascuntur sicut id quod uocatur lypes et iste modus coche et quedam alia animalia dure teste marina se lenis et plane superficiei in testa. Laro autem in omni eius qui habet unam portam aut du-

as portas frequenter est conglutinata et applicata teste. ita quod non potest solui ab ea nisi difficulter. Laro autem modi eius qui ascanie uocatur et testudinis est separata testa et ita exiit ab ea. omnia autem ostrea conchilia conueniunt in hoc quod habent testam ex suis primis generantibus materialiter et efficiunt et quantum est de natura ascaniorum qui separantur a cocha incipit motus eius a dextro sicut et aliorum animalium. quia dextrum est unde motus est sicut diximus in libro te. et me. Membra autem interiora ipsorum omnium fere sunt similia et maxima in generatione sconiis siue testudinis et in membris quidem non est magna diuersitas inter habens unam portam siue concham et inter habens duas portas siue conchas. sed magna est diuersitas inter testudinem et id quod non mouetur a loco suo. Et una quidem diuersitas sumpta in membris que sunt interiora in conchis est quod quedam sunt ostrea maiora et manifestioris figure. Quedam autem latiora et latentiora et habentia organa ad hoc autem quedam sunt carnis dure et quedam sunt mollia in carne sua et multis modis alijs diuersificantur. omnes enim isti modi qui enumerati sunt habent quod interioris ubi concham tangunt carnem duram et maxime in orificijs suis quibus sumunt cibum sed in orificijs dura caro est modica frequenter et in paucis est multa et in medio illius carnis dura est caput animalis et duo cornua super caput sicut apparet in testudine et aliquando contra hunc caput a testa et retrahunt ipsum quando timeant. Quedam autem inueniuntur que dentes habent in ore sicut id quod uocatur halles. hoc enim habet dentes paruos ualde acutos in ore suo. quedam autem habent additamenta prominencia sicut labia quedam et accipiunt cibum per illa et creatio illorum est similis creationi lingue. quia gustus animalis resparsus est additamenti illis et illud quidem membrum expressum inuenitur in eo marino quod est in una concha sicut testudo et id quod uocatur keroke et id quod uocatur karaka habent etiam membrum tale additamentale. et est durum sicut additamentum quod uocatur rostrum musce bestialis siue canne et hoc quidam uocant calcum et quidam uocant aculeum. Ex hoc enim rostro musca perforat corium bestiarum quadrupedum additamenta huius animalis marini sunt fortiora quam muscorum. et ideo aliquando cum eis perforant testas alio-

ostreorum et exsugunt humiditates eorum. post autem in talibus animalibus est venter in quo colligunt et digerunt cibum et in quo libet horum generum vesicula papalis sicut est papa auium in qua molecit cibum sumptus et sub ventre interius corpore sunt membra alba dura que mamillarum conis sunt similia facie et inveniuntur membra illa in specie malachie que est sepia. sed in modo teste dure sunt hec membra magis dura quam in sepia. post orificium autem stomachi continuatur et est planum non inuolutum et durum longum protendens se usque ad inferius corporis ubi est exitus superfluitatum. Totum autem quod diximus manifestum in animali agresti quod dicitur kyrokee et est species quedam testudinis in quibus post orificium stomachi inferius est intestinum et illud est planum extensum in longum usque ad locum exitus superfluitatum. principium autem huius intestini et origo est ex parte membri inuoluti quod grece marcon dicitur et hoc est maius membro isto. Marcon autem in omnibus animalibus testibus uocatur venter uel sacculus recipiens superfluitatem. Postquam autem descenderit hoc membrum intestinale inferius corpus reflectitur superius ad partem superiorem corporis ubi caro est dura quam diximus formationis capituli in se continere et ubi reflexum prouenit prope caput et ibidem habet anum supra caput suum ubi est exitus superfluitatum et hoc precipue conuenit omni generi biriciorum marinorum. In his animalibus inuenitur etiam uia quedam canalis longa alba cuius color est sicut color duorum membrorum que diximus. scilicet stomachi et intestini et hec uia est quasi contexta in una parte cum stomacho ex parte uentris sicut est uideri in animali quod dicitur kahalo3 et in illo membro est annulositas. quedam est sicut annulositas ouorum kara bo3. nec est diuersitas in alio nisi quod hec est alba et illa est rubra et in ista uia non est aliquis exitus superfluitatis. sed inuoluit uita ista in tela subtili et in extremo continuatur intestino et per illud emittit oua sua et post intestinum inueniuntur quedam membra nigra aspera extensa continue usque ad inferius sicut est expresse uideri in animali quod labha uocatur. sed tamen nigredo labhe minor est nigredine dictorum animalium. Est autem labha ut putatur testudo nigra sine domo uadens in siluis animal conchale siue habeat portam unam siue duas in creatione sui cor-

poris assimilatur hijs que diximus secundum unum modum et diuersificatur ab eo secundum alium. Hoc enim animal habet caput et duo cornua et os lingue simile. sed hoc non manifestans in paruis siue sint mortua habet immobilia siue moueantur. Membrum autem quod supra nominauimus. scilicet marchon est in omnibus eis siue habeat unam portam siue duas. sed tamen non hoc in uno loco corporum eorum neque est equalitas dictorum membrorum in omnibus qui hoc membrum quod marchon uocauimus multum inuenitur inferius profundatum in corpore in eo ostreo quod rubez uocatur. In eis autem que duas habent portas inuenitur prope membrum rotundum in quo sunt oua sicut in animali quod dicitur ansar cum ista membra manifestantur sicut diximus superius in magnis. In paruis autem non adeo sunt manifesta aut etiam omnino occulta propter quod etiam manifesta sunt mansat quod idem apud nos est quod pecten manum. et hec sunt quedam ostrea que habent unam partem latam ad modum cuiusdam cooperitorij sicut est latitudo pectinis locus uero exitus superfluitatis est in una parte corporis. et illa superfluitas sicut diximus dirigitur superius et est in tela retenta. illud uero quod uocatur ouum huius animalis non habet unam partem per quam exeat in hoc animali et est positum super carnem eius interiorem quasi esset nodus excrecens ex ipsa autem non ponitur intestino aliquo. cuius signum est quod aliquando inuenitur ouum in parte dextra et intestinum inuenitur in parte sinistra. Secundum hunc igitur modum exitus superfluitatis est in ostreis que diximus. In modis autem animalium qui uocantur lupen agreste. eo quod in azzo ciecta inueniuntur que et pulgus uocat auriculas maris. eo quod similia sint auriculis sunt exitus superfluitatis eorum subtexta et ibi testa est perforata ad partem prope quod foramen distillat superfluitas. habent autem uentrem sub ore positum et qui desiderat omnium horum habere notitiam oportet quod inspiciat istorum animalium anothomia.

Capitulum quartum de natura et dispositione animalis medij inter dure teste et mollis teste quod assimilatur arane.

Est autem quoddam genus animalis medium inter ea que sunt mollis teste et ea que sunt dure teste. sed tamen magis conuenit cum hijs que sunt mollis teste. quia p-

hoc q̄ habet pedes fissos uidetur esse in gñe  
cancerorum. hoc enim animal in aspectu qui  
dem exteriori assimulatuz ad karaboz. sed in  
hoc q̄ intrat q̄ manet in testa congenita sibi  
sicut animal cuius creatio est posita ex testa  
dura affinitatem etiā habet cum duris testa et  
sicut est cōmune quoddam medium inter ea  
et hoc animal in aspectu assimulatur aranee  
et etiā apud nos uocatur aranea maris et  
sunt ille conche que sunt rotunde magne et p  
ue et habent in parte stricta quasi duas auri  
culas ex utraqz parte et peregrini tales ferre  
consueuerunt in partibus suis pro signo pe  
grinationis p̄tate tamen caput aranee p̄por  
tionaliter loquendo est maius capite istius  
et pectus eius est maius pectore istius. habz  
autem hoc genus duo cornua rubea sicut cā  
cer et illa sunt dura et gracilia quasi sint cor  
de queō et grossius illorum est uersus caput  
et sub cornibus sunt oculi longi non profū  
di neqz pendentes sicut in cancro fluuiali et  
porta que os eius est sub oculis et inferius  
uersus os coniunguntur membra parua ro  
tunda multa in exteriori corpis eius et post  
ista membra habet duos pedes fissos in ex  
tremo per quos recipit cibum sicut cancer p  
foruices anteriores habet etiā duos alios  
pedes in utraqz parte ad ambulandum et in  
extremo sunt duo pedes parui. vnus hinc et  
vnus inde. qualis est dispositio pedis aranee  
hoc autem animal sub pectore ē molle et apit  
se aliquando sicut ostreum et color eius est  
pallidus ut in pluribus tñ inueniunt etiā  
quedam hec genera que sunt rubea omnino  
et sunt hec maiora aliis animalibus eiusdem  
generis. hz aut hoc al uiam ysothagalem p  
cedentem de pectore ad uentrem. sed raro ma  
nifestatur v̄ia hec in pectore sicut frequenter  
occultatur et ipsum pectus. sed scitur per pe  
ctus etiā v̄ia per hoc q̄ cibus oris eius i  
uentur in uentre suo et pedes eius sunt du  
z. sicut cancri et caro eius ut frequenter teste  
non applicatur. sed est separata ab ea. cuz au  
tem conueniunt membra h̄ cuiusdam alis q̄d  
dicitur ascarimo et hec sunt longioza mem  
bris animalis hui⁹ generis q̄d dicitur brica  
quibz est al plures habens modos. quoddā  
.n. generis h̄ hz fissuras duas in extrema  
te pedum suorum sicut cancer et q̄ rarum est  
pes dexter in eo est paruus et sinister est ma  
gnus et ideo fulcit totum corpus suū super  
sinistrum pedem ambulat et utitur pede dex  
tro tñ ad tractum et fulcimentū et inclinatur  
ideo in sinistrum qñ ambulat sicut hō clau

us in pede dextro et testa hui⁹ animalis est  
lenis nigra et rotunda et assimulat in aspe  
ctu animalis q̄d dicit karakee. sed in hoc dif  
fert q̄ istud animal non habet nigrum illud  
membzum q̄d nominauimus superius ma  
chce. sed rubeum etiā differt in hoc q̄ ē ap  
plicatum teste applicatione forti et ideo cum  
area est serena et mare tranquillum cum testa  
sua ambulat solum et quando est uentus  
et mare tempestuosum applicabitur petris et  
quiescit et non mouebitur omnino. De gene  
re autem eius q̄d diximus uocari brychoz  
et est id quod uocatur luperez et id q̄d uoca  
tur anbrūde et hec intra corpus suum habet  
carnem et in illa carne sunt orificia in disposi  
tione corporali animalis q̄d uocatur archu  
ba et non inuenitur hui⁹ simile in modo ani  
malis quod dicit ascarnyoz. Nullum. n. illi  
us animalis inuenit̄ indiuiduum q̄d pedem  
sinistrum habeat maiorem q̄ dextrum. Sed  
inuenitur in modis eius q̄d bryca uocatur  
et in quibusdam animalibus que dicunt ka  
halo. est animal assimulatum ad astachoz  
et hoc est paruū et inuenit̄ in fluuiali ostrea  
et non diuersantur modi illius animal nisi i  
mollicie corporis siue leuitate et asperitate te  
ste et hec omnia uere manifestantur per ano  
thomiam.

Capitulum quintum de generibus  
hyriciorum et naturali dispositione  
eorum. rē.

Triciorum aut marinorum modi om  
nes carent carne. licet alias partes cor  
porum animatorum sanguinem nō habenti  
um habere probetur. hec autem que carne ca  
rent hoc est proprium eorum inter ostrea ha  
bent in molliori parte sua que est uenter. paz  
tes nigras multa autem ualde hyriciorū ma  
rinorum genera. ex eis autem vnus quodō  
genus est esibile et in illo inueniuntur oua  
multa taz in paruis q̄ in magnis et illa oua  
sunt in eis a prima generatione. oua autem  
in his et in omnibus ostreis nota rotundi  
tates duzas que margarite uocantur. hec. n.  
inueniuntur in ipsis mediis corporibz ostre  
orum in ore comedentiū ea et dū putrescunt  
manent inter arenas marium et fluuiorum  
in chonchis lacuum et fluuiorum inueniun  
tur in loco in quo adheret animal conche et  
non inueniuntur in omnibus nec inueniunt̄  
in eis in quibus sunt nisi dum uiuit animal  
et hoc per experientiam multoties p̄bauim⁹

De numero autem hyriciorum sunt etiam quedam alia duo genera nomina propria habent que inueniuntur in pelago. sed raro. quia pauca sunt dicunt aut hyrici pe ages de numero autem hyriciorum sunt etiam quidam hyrici magni corporis et quibus parui corporis et multarum ualde spinarum et durarum et quoniam inueniuntur quere in profundo maris et hoc genus accedit ad quantitatem modi communis hyriciorum. In mari autem puncto iuxta regionem que carui nominat est genus hyrici albe teste et albe spine et alborum ualde ouorum et est maius in quantitate alijs generibus hyriciorum et non habet testam magnam neque forte partes uero nigre que sunt post os ipsius sunt multe applicate et concitate ad inuicem. hyricius uero qui comestibilis est mouet multum et ideo calefit et ipsa substantia ipsius et magis fit conueniens esui et hanc signum motus manifestum in spina. omnia autem genera hyriciorum habent oua margaritales. sed in quibusdam sunt parua et illa genera non comedunt. accidit autem omni hyricio quod suum caput et suum os sunt inferius et anus per quem est exitus supfluitatis est superius et hoc etiam accidit omnibus animalibus que attribuuntur generi straynoz et generi luperez et hoc est ideo. quia pascunt ex inferiori parte sicut plante et ideo os quod orificia habeant in parte inferiori ubi est passus. Anus autem ubi est exitus supfluitatis est superius in dorso et hyricius uero in ore habet quinque dentes et in dentes hanc partes quasdam carnosas quasi loco lingue. licet non sit uera caro et sub illa parte hanc orificium stomachi siue mezum. et post hoc est uenter diuisus in quinque partes supfluitate plenas ciborum. eicit autem illa supfluitatem congregatam in tela que est sicut syphac quintiplex sicut uenter eius eicit in quam ex foramine tele illius que est sub petre ad uiam ant que est in dorso eius. In parte autem superiori sunt quinque partes uentris eius applicate principijs dentium et ille sunt partes parue ualde et non sunt esibiles et sic sunt quinque dentes a quibus pendent quinque uentres sub quibus sunt quinque syphac tendentia ad anu et hoc conuenit pluribus animalibus sicut hyricijs. conuenit enim omnibus generibus ostreorum que laba dicunt que sunt blacce quedam conueniunt etiam generi illi ranarum que attribuuntur generi quod assaturium et in omnibus animalibus imperfectis mollis corporis fere iste modus est et non diuersatur nisi in colore et quia quedam eorum esibi-

lia sunt et quedam non. Adhuc autem genus hyrici continuum est in parte inferiori et coniunctum. In parte uero superiori est sepatum sicut rami quibus plante et ipse utitur spinis mollioribus quas habet mobiles loco pedum Animal uero ostreale quod a quibusdam sic uocatur et multe superfluitatis magis quam alii quod aliorum animalium sui generis. eo quod totum corpus eius absconditum est in testa in qua diu simul congeruntur eius superfluitates. Creatio autem teste est inter creationem teste et coram quasi media et testa eius est applicata lapidibus. et in corpore enim sunt dure uie parue que difficile uidentur per quas recipit humiditates et cum finditur corpus eius inuenitur in una quadam tela inuolutum cuius tele creatio nervosa uidetur et est ista tela interius in circuitu teste ipsius et in ista tela est caro et caro illa non assimilatur carni alicuius animalis marini. Sed tela est extensa ex utraque parte usque ad uias extrinsecas uiam et per quam accipit humiditatem nutrimentalem et uiam per quam eicit supfluitatem stercoris per uiam. n. illarum recipit cibum et per aliam eicit ipsum et una carum est spissa et alia subtilis. Spissa quidem per quam sunt et subtilis per quam eicit. Inferius uero est profundum et in illo profundo est humidum nutrimentale ipsius et hoc quidem animal sic uocatur non hanc aliam partem neque sensum neque aliud instrumentum et color eius aliquando est pallor et aliquando forte rubor

Capitulum. vi. de natura urtica maris et de in eo digressio ostendens causam conchaz et testarum.

St autem genus adhuc aliis quod uocatur maris urtica et hoc autem uocat mastut aryl. uocat ekelaky. sed apud nos urtica uocatur quia quasi adurendo capit omne quod appropinquat ei. est autem hoc genus aliis per se non contentum in phabitis generibus ostreorum aut mollis teste aut malachie. sed conuenit cum ostreis in hoc quod applicat lapidibus sicut animal aspere teste que testa est similis uasi. sed istud non hanc testam. sed creatio suicorporis est illis creationi carnis dure. sicut dicit autem. et hoc animal sentit omne quod appropinquat ei et capit ipsum et tenet quibus manibus suis applicat lapidibus sicut alii multorum pedum. contingit autem aliquando hoc animal intumescere cum cepit ac si sit saturatum. hanc enim orificia quod in medio sui corporis per que corporali humiditate ingredit in ipsum

nutrimentum et uenatur' omne qđ transit per  
ipsum ex piscibus paruis et quoddam gen<sup>o</sup>  
ipsius adeo forte est qđ comedit hyricium et  
ostreum qđ pecten uocatur et ideo homines  
uenentur ipsum et comedunt. Quia ex ipso  
esibilis fit caro ipsius et licet comedat sicut  
dictum est. in nunqđ inuenitur in corpore ei  
us aliqua humiditas supfluitatis alicuius.  
et hoc ideo est quia non habet nisi ieiunium  
a quo nutrimentum trahit purū et statim ex  
it impurum et precipue in timore qđ tenetur  
a uenatione. In h' ergo qđ non habet humidi  
tatem assimilata arboribus in quibus nichil  
est superflue humiditatis reiciēde et forte nō  
habet intestinum aliqđ. sed tractus nutrimen  
ti eius est purus sicut plante a quo nichil est  
reiciendum. In hoc autē gñe animalis sūt duo  
modi et vnus quid est parui corporis et ille  
est esibilis. Alius autē est magni et duri cor  
poris et inuenitur in regione helyz uocata  
que uocatur a nobis delphica insula uocal  
et caro hui<sup>9</sup> in hyeme quid dura est et tunc  
capitur a piscatoribus et comedit et in estate  
est similis carni putride et tunc per omnē ta  
ctum dissipat et marcescit in mari. Similiter  
autem intra lapides quibus adheret tactus  
propriam amittit dī pōnez. Sic igit tam nar  
rauimus dispositionem malachie et mollis  
teste et dure teste et urtice maris et mēbra co  
ruz diximus tam occulta qđ manifesta. oport  
et autē scire qđ omnia hec habent aliquo mo  
do testam autē intra aut extra aut aliquid ap  
propinquans ad testam sicut est corium du  
rum aut caro dura ex qua componitur urti  
ca. Scimus autem qđ creatio teste est ex hu  
more uiscoso scđm materiam et coagulante  
calido et sicco adurente et assante per partes  
cōbustas que sunt in salugine maris et alia  
zum aquarum et ex illo terreo sic bene delic  
cato efficiuntur chonche pollite et nitentes et  
forte redolentes sicut redolent blacce bisantie  
exterius autem aliquando est aliquid terre  
stritatis non desiccate et ideo aliquando ex  
tra sunt nigre terrestres circumstat autē semp  
eo qđ pars humoris uiscosa expulsa a calo  
re digestiuo semper se continet exterius et ca  
lor interior cauat eam et quando quidem est  
multum uiscosa girat eā in circuitu sicut spi  
ram et cocleam et tunc efficitur vna cōcha tā  
tam. quando autem non est multum uiscosa  
diuiditur exterius in duas cōchas quas col  
ligat uiscosum ligamen sicut quo ossa colli  
gantur in habentibus sanguinē et quādo qđ  
dem est acutus et aliquantulum siccus hūc r

prolongatur columnaliter et quando flegma  
ticus est dilatatur sicut in pectine et quando  
mixtus est ex hīs duobus ex rotundo distu  
it et dilatatur aliquantulum sicut conche com  
munes. Animal autem hoc aliquando spino  
sum efficitur in concha et hoc contingit quā  
do acute et terrestres partes imixte sunt uis  
colis aqueis. tūc enim calor eleuat terrestres  
et acuit quasi in spinas. caro autem que ge  
neratur intrinsecus et animal est de puriori et  
molliori parte eiusdem materie que magis re  
cessit a contrarietate elementorum sicut scitur  
ex hīs que tradita sunt in aliis libris nostris  
naturalibus et quodcumqđ horuz magis est  
frigidum efficitur immobile adherens lapidē  
bus et quodcumqđ magis est calidum efficiē  
habens motum qualemcumqđ. eo qđ omnia  
hec imperfecta sunt animalia sicut in sequenti  
bus erit manifestum. Si qui autem horum  
partes terrestres acutas et uiscosas habent in  
humore subtili illa efficiuntur hyricij et in lo  
co tactus humoris mobilis erit spina hūmē  
do et calido complexionali et utitur illud ai  
mal spinis loco pedum. In quibus autē hu  
mor uiscosus terrestris multum p̄ncipit hūmē  
dum complexionale calidum illa efficiuntur  
in toto testa nihil omnino habentia de uera  
carne. sed habebūt paruum aliquid loco car  
nis et aliquem humorem paruum loco sangui  
nis complexionalis. oua autē terrestri retentū  
intra humiduz complexionem et calor cir  
cūstans rotundat ea per foramen quod ē ex  
medio inspirauit humidum subtile aqueū in  
tempore decoctionis. et hec est causa qđ ouū  
non est in tela sed in carne. ac si esset quedam  
carnis nascentia hec igitur est eā dure teste.  
pallidationes autem et lineationes que sunt  
in quibusdam earuz causantur ex hoc qđ hu  
mor ipse in decoctione sua est uaporosus et  
iō ibi uapor tollit in circuitu ebullit altius et  
locus a quo collectus uapor retrahit residet  
hūidius uiscosus fuit humor. iō ad vnū lo  
cum et eundem colligi uapor qui dispersus est  
in ipso nō poterit. sed a loco gnationis tan  
qđ a quodam centro radicaliter ebullit p̄ cir  
cuitum et hec quidem est causa scđm materiā  
formatiua autem uirtus que vim habet stel  
larum et anime sicut sepius diximus est for  
maliter hui<sup>9</sup> figure operatiua. ea autem que  
sunt mollis teste ex membrana durecunt in  
testam ex humido formant testam nutrimen  
tali propter qđ aliquando uetustam reiciunt  
et nouā recipiunt. est humor iste magis ter  
restris qđ humor concharum et humidū qđ

est temperans ipsum est aqueus habens in se  
 quandam viciuositatem propter quā incur-  
 uabilis remanet, expellitur autē hec humiditas  
 materia a membris per circuitum et siccitates  
 et est reflexo ab aliqua exteriori in ipsas ma-  
 teriam indurat in testā et propter maiorem  
 estum et siccitatem aque salte q̄s dulcis magis  
 duras habent testas cancer maris q̄s cancer  
 aque dulcis. figura autem cā est formatius  
 que est in humido animal h̄ igit̄ est cā mol-  
 lis teste. Species autē malachie multe itra ha-  
 bent testam et extra sūt molles et testa sua nō  
 ambit totum al et testa eorum in quibusd̄ est  
 lata superius plana et interius est p̄minubit  
 substantie sicut creta propter qd̄ etiam in te-  
 stis illis figuras et formas faciunt fusores  
 aur̄i et argenti in quas fundunt metalla sigil-  
 landa. et causa quid̄ substantie talis teste est  
 terreste siccum in quo eminet humor visco-  
 sus qui superius coagulatur sicut testis du-  
 ra. subtus autem retentum a viscositate supe-  
 riori fuit terrestre siccum humido bene lotū  
 et ideo decoctione factum est album sicut ra-  
 sura bebois. Qd̄ autē intra pellem continetur  
 alis est im̄ ex hoc q̄ a multo cōplexionalē  
 humido est retentum ex viscositate que fiunt  
 in ipso sicut retinet̄ intra membra ossū mate-  
 ria. potior autē cā est formatius que h̄ distri-  
 buit ad locū in quo molliora eius p̄tegerē-  
 tur et confortarent sicut munit̄ pectus multū  
 ossibus. quecūq̄ autē h̄nt pellem in circuitu  
 mediā inter pellē mollē alium et testā durā s̄  
 cut h̄z in maribus nr̄is piscis que uocamus  
 maris caniculā. p̄fecto h̄nt humidū exterius  
 ualde viscosū cōmixtū terrestri subtili acutū  
 sūmo p̄pter qd̄ cū agit in ipm̄ calor et ille re-  
 tinet̄ ab exteriori aque frigido et reflectit̄ in  
 materiā. ita decoquit̄ q̄ partes terrestres effi-  
 ciunt quasi incisue et faciūt pellē ualde aspe-  
 rā et ac si sit p̄uis squamis cōmixta. Sed t̄n̄  
 maior materie viscositas et aequalitas facit cā  
 mollē et flexibile. et iō aliquid p̄tingit q̄ exte-  
 cata pelle ista et indurata ad solē nitidi cū ea  
 ferrū et ligna q̄n̄ alpa pars ipsius confricat̄  
 sup̄ ea. Ex h̄is ergo et similibus cause p̄nt cog-  
 nosci dictoꝝ. Multipes autē q̄ polipus d̄  
 efficit̄ al p̄pter usus multos ped̄. q̄a anterio-  
 res p̄ficiūt in usū manū et mediū in usū sul-  
 cimenti corporis longi et extremi defezuiunt  
 ad usū coitus. Nec igit̄ de dict̄ sufficiant. qm̄  
 adhuc sepius reuertemur ad cō emplationē  
 inductorum.

Capitulū. vii. de natura et dispōne aliuꝝ  
 corpora annulosa h̄ntium.

Consequenter tractandus est de natura  
 corporum animalium annulorum.  
 Supra aptem diximus qualia sunt annulo-  
 sa. In genere autem annulosi animalis multi  
 sunt modi sicut uespa et apis cōmunis et ve-  
 spa citrina et apis citrina magna que a qui-  
 busdam uocatur ceca. eo q̄ oculi eius nō ap-  
 parent in capite suo. Adhuc autem apis mag-  
 na uaria et apis rubea que est medie quanti-  
 tatis et musca et multa huiusmodi sunt in ge-  
 nere annulorum. Adhuc autem in eodem  
 genere est animal q̄ membranales habet alas  
 quod sir uocatur in greco siue cicada aut lo-  
 custa et huiusmodi h̄is similia. De anetho-  
 mia autem omnium horum sciendum est q̄  
 in genere tria habent. caput uidelicet et ven-  
 trem et membrum tertium quod est inter ca-  
 put et uentrem et hoc est simile ei qd̄ in aliis  
 animalibus pectus anterius et dorsum po-  
 sterior et hoc tertium membrum in pluri-  
 bus animalibus istius generis est unum quasi in  
 figura et forma. In eis autem que sunt lon-  
 gi corporis et multorum pedum sicut crua-  
 ca est equalis annulositas per totam longitu-  
 dinem corporis et hoc uenit etiā longis an-  
 nulosis pedes non habentibus sicut est lubri-  
 cus terre et similia omnibus h̄is cōuenit sic  
 uiuere per spatium aliquod temporis postq̄  
 precisus fuerit caput a reliquo corporis nisi  
 sint uere ualde frigide aut cito h̄eant corpa  
 infrigidabilia p̄t sui corporis puritate. Sepe  
 .n. uident̄ talia in duo secari et utraq̄ parte  
 uiuere tpe aliquo sicut d̄ctatus ē in fo d̄ aia  
 et p̄cipue sit h̄ qn̄ cap nō h̄ se. s̄ cū pte corp̄s  
 que ē loco pectoris ap̄utal. q̄a tūc retiet̄ sp̄s  
 et vital calor cordis. si al cap̄ solū amputet̄  
 cap̄ statim moriet̄ et est residua ps̄ cū<sup>o</sup> infrigida-  
 tur. qm̄ si cap̄ esset i ea et reliqua pte corp̄s h̄  
 duo eēt ap̄utata. adh̄ al et ea annulosa que  
 nō sūt longi corporis aut et multoꝝ ped̄ sicut  
 longū et multipes ē al qd̄ uocat. xliiii. cum  
 secant̄ in duo uel in tria mō p̄dicto uiuūt p-  
 tes tpe aliquo et mouent̄ et ambulabūt et mo-  
 uet̄ candas abscessas et cap̄ cū pectore cohe-  
 rens et p̄cipue qn̄ secant̄ i loco succator̄ siue  
 dyasragmat. tūc .n. ptes ualē diu uiuūt oēs  
 at̄ modi h̄<sup>o</sup> alis mouēt̄ oculos et nō uident̄  
 h̄re aliquod aliud instr̄m̄ sensus oīno mani-  
 festū. adhuc autē que d̄ illorū habent simile li-  
 gue nō quid̄ in figura s̄ in usu q̄a utit̄ illo  
 mēbro ad gustū et q̄d̄libz eoz̄ que s̄ h̄<sup>o</sup> ge-  
 neris h̄z aliqd̄ mēbz ad usū oris p̄ qd̄ recipi-  
 cibū et h̄ mēbz qd̄ est loco lingue in quibusd̄  
 durū est et in quibusd̄ molle est durū quid̄

sicut in musca cornua que grece uocatur cy-  
nomia et in animali quod uocatur bazcho-  
ra quod habet aculeum in ore ac si teneat in  
eo lanceam qua sit armatum ad defensionem  
et hoc instrumentum non est in animali habē-  
te dentes nisi ualde in paucis et ignotis no-  
bis forte hoc est instrumentum per quod pun-  
gunt musce et extrahunt sanguinem per co-  
rium iumentorum. muscilioes autem simi-  
liter pungunt tali instrumento. licet debilior  
sit punctura eorum. differunt autem annulo-  
sa in modo habendi huiusmodi lancea. que-  
dam enim habent eam interius et emittunt eam  
cum uolunt ledere sicut uespa et apis. Quod  
autem habent eam manifestam exterius sicut  
scorpio. Scorpionis autem multa sunt gene-  
ra et quoddam genus est longe caude. et hoc  
habet duos aculeos et quoddam animal par-  
uum in membris quod scorpionis est simile et p-  
cipue in hoc quod etiam ipsum habet duos acule-  
os et uocatur terrenum. eo quod in fissuris ter-  
re habitat. Adhuc autem ex genere annuloso-  
rum animal uolans annulosum habet alas cum  
alijs preinductis membris. et horum quedam  
sunt que non habent nisi duas alas in ut mus-  
ce secundum genera sua et quedam eorum sunt que  
habent quatuor ut apum genera. Hinc autem  
nullum annulosum uolans habens aculeum  
siue lanceam in posteriori suo habet duas alas  
sed quatuor sed conuertit. Adhuc autem uolan-  
tium annuloso-um quedam habent alas suas  
coopertas membrana sicut starabio-um et fra-  
biorum genera quas quidam uespas uocant. sed  
hoc quod nos uespam communi nomine uoca-  
mus habet duas discoopertas sicut apis. Ge-  
nerale autem est quod omnes ale membranales  
differunt ab alijs pennatorum. quia carne nul-  
le quibus membrane insigantur corpori an-  
nulosorum. Sed in alijs pennatorum sunt car-  
ne pennarum quibus in carnem insigit ala-  
uis pennate. Adhuc autem quedam annuloso-  
rum habent maculas supra oculos lucentes  
aliquantulum sicut apicule secundum genus suum  
Quocumque autem annuloso-um cocunt per  
salum cum ambulat. ita quod unum salit supra  
alium sicut musce et apes habent pedes po-  
steriores maiores quam anteriores que uero in  
coitu flectunt se. ita quod posterius unum reci-  
pitur intra posterius alterius et capite remo-  
uentur a se maxime. ita quod sunt quasi colliga-  
ta posterius sicut starabes et Ximium uolan-  
tium genera non habent adeo magnos posteriores pe-  
des et huius modo applicant sibi cameli quam cocunt  
posteriori autem modo cocunt quadrupedia

multa et precipue aues huius modo cocunt ascen-  
dendo super feminas suas. Creatio autem cor-  
porum annuloso-um non est ita quod caro sit in-  
tra testam. neque etiam exterioris pars est ue-  
re testa. sed est medium quoddam inter molli-  
ciem carnis et duriciam teste et quia ita du-  
ram habet substantiam non habet spinam neque os ali-  
quod. quia satis saluantur per corporis durici-  
am. Est autem in annulosis exterius corium. sed  
est multum subtile. Membra autem interiora  
habet huius modo post os quidam per quod recipit cibum  
habet uenale quoddam rectum extensum usque ad anum  
per quem exitus supfluitatis et in paucis hoc  
uenale est inuolutum et omnino nullus mo-  
dorum annuloso-um habet testam nisi secundum quod  
narrauimus scilicet quod per co-rium durum eorum  
quod precipue habent ante pectus testam uocant  
et hoc iam diximus loquentes de intestino  
recto quod transit per corpora eorum. Adhuc  
autem quedam eorum habent uentre et post uentre  
habent intestinum plenum aliquantulum inuolutum  
sicut locusta. Brillus uero qui cantat de nocte  
et uocatur grece machochar non uidetur ha-  
bere os sed inuenitur in capite eius membrum  
longum simile lingue et nascitur super exterius  
capitis sui. et illud membrum super quod nascitur  
non est fissum sicut fundunt ora alium. nec in-  
uenitur aliqua supfluitas in uentre suo omnino.  
Sed tamen per experimentum scilicet pasci humi-  
ditatibus carni et brodio-um. quia in nocte  
currit ad illa. In huius autem genera alij sunt mul-  
ti modi et diuersant in quantitate et quedam ho-  
rum generum sunt annulosa et habent in medio cor-  
poris sui telam manifestam succingentem corpus  
ego autem expertus sum anothomia apium scilicet genera  
sua et inuenitur in posteriori corpore eius post  
succintorium folliculus lucidus perspicuus et qui  
probatur ad gustum habet saporem mellis tenuissimum  
nec inuenitur in corpore suo plus nisi intesti-  
num ualde gracile et inuolutum paruum et neruum  
filares in quibus ligatur aculeus et circa huius in  
corpore earum est humor uiscosus et crassa cuius  
omnia colligunt pectorali que est autem succin-  
torium diuidens ea. De alij autem cantante in ca-  
pis et in herbis et in arboribus quod est nigra  
expertus sumus quod si precidat in medio adhuc  
cantat per magnam partem et huius quod est dispositio an-  
nulosorum alium sanguinem non habentium.

La. viii. de ligneis spiritibus uictralis  
albugini oui siliibus et de spongiis.

¶ In mari autem preter omnia inducta sunt que-  
dam animalia sanguinem non habentia. sed